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Anotace

Diplomová práce se věnuje rizikům mezinárodních investičních dodávek, které se

realizují dodavatelským systémem Engineering - Procurement – Construction.

Cílem práce je poskytnout aktuální pohled na dodavatelský systém EPC, rizika

spojená s prováděním komplexních investičních dodávek v mezinárodním

prostředí a vzorové obchodní podmínky FIDIC pro dodávky na klíč. V diplomové

práci jsou uvedeny vlastnosti EPC projektů, rizika působící na mezinárodní

zakázky a charakteristiky smluvních konstrukcí. V závěru práce je provedena

analýza smluvních podmínek Stříbrné knihy FIDIC a případové studie těžebního

projektu, na které jsou popsány rizika spojená s výstavbou na Středním východě.

Summary

Diploma thesis focuses on the risks of international investment deliveries, which

are implemented by Engineering – Procurement – Construction delivery system.

The aim is to provide a current view of the EPC delivery system, risks associated

with the implementation of complex investment deliveries in an international level

and model conditions FIDIC for turnkey projects. Thesis deals with characteristics

of EPC projects, risks associated with international contracts and a description of

contractual options. In the end of the thesis is an analysis of the contractual

conditions of FIDIC Silver Book and case study of the mining project, which

describes the risks associated with construction in the Middle East.
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Seznam zkratek a vysvětlivek

FIDIC Fédération Internationale des Ingénieurs-Conseils, Mezinárodní
federace konzultačních inženýrů

EPC Engineering/Procurement/Construction, druh dodávky investičního
celku typu vyprojektuj/dodej/postav

DBB Design/Bid/Build, tradiční dodavatelský systém, ve kterém projekt
zajišťuje vlastník

DB Design/Build, druh dodávky investičního celku typu
vyprojektuj/postav

Objednatel smluvní strana, která se kontraktem zavazuje převzít a zaplatit
dílo, které splňuje předem stanovené požadavky (v diplomové
práci jsou pro osobu objednatele používány termíny "vlastník",
"zadavatel" a "odběratel"

Zhotovitel smluvní strana, která se kontraktem zavazuje provést dílo za
předem stanovených podmínek (v diplomové práci jsou pro osobu
zhotovitele používány termíny "dodavatel" a „contractor")

Claim nárok zhotovitele nebo objednatele na vymáhání náhrady
(finanční, prodloužení lhůty …) od druhé strany
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1 Úvod

„Risk comes from not knowing what you're doing.“

---- Warren Buffet,

nejúspěšnější investor na světě

Jako téma svého diplomového semináře a následně i této práce jsem

si zvolil problematiku rizik dodávek na klíč v mezinárodním prostředí a jejich

ošetření ve standardní smlouvě o dílo, neboť oblast aplikace smluvních podmínek

FIDIC na velké investiční celky a rizika spojená s výstavbou mne během

posledních ročníků studia zajímala nejvíce. Zároveň se také jedná o téma,

kterému není v česky psané odborné literatuře věnována větší pozornost.

Vzhledem k velmi širokému rozsahu tématu rizik mezinárodních dodávek

a relativně malému prostoru diplomové práce se budu věnovat pouze

dodavatelskému systému EPC/turnkey. Zaměřím se hlavně na oblast Středního

východu, kde má používání smluvních podmínek FIDIC tradici již od 70. let

minulého století. Navíc se jedná o oblast, kde státní i soukromé investice

do infrastruktury, velkých energetických projektů a komplexních souborů staveb

zažívají v posledním desetiletí značný nárůst.

Hlavním cílem této práce je poskytnout aktuální pohled nejen na samotná

rizika spojená s výstavbou komplexních investičních celků a jejich právnímu

ošetření ve smlouvě mezi zadavatelem a zhotovitelem, ale i na současný stav

dodavatelského systému Engineering - Procurement – Construction.

Mezi dílčí cíle diplomové práce patří vytvoření seznamu nejobvyklejších

rizik mezinárodních dodávek na klíč a analýza klíčových článků vzorových

obchodních podmínek FIDIC pro projekty realizované systémem EPC.

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol. Po úvodu následuje druhá

kapitola, ve které jsou popsány základní definice pojmů z oblasti mezinárodních

dodávek investičních celků a standardní fáze implementace projektu.

Třetí kapitola poskytuje úvod do problematiky dodavatelského systému

EPC. Jsou zde uvedeny obecné charakteristiky, základní alokace rizik mezi

jednotlivé strany a popis jednotlivých fází EPC dodávky.
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Kapitola čtyři se věnuje samotným rizikům, jejich rozdělení, výskytu

v jednotlivých fázích realizace projektu a návrhu systému řízení.

Pátá kapitola se zabývá smlouvou mezi zadavatelem a zhotovitelem

investiční dodávky. Jsou zde uvedeny klíčové body EPC kontraktu a obvyklá

ustanovení ve smlouvách na míru.

Šestá kapitola se věnuje činnosti Mezinárodní federace konzultačních

inženýrů. Hlavní náplní této části práce je rozbor kritických bodů Stříbrné knihy

FIDIC, ve kterých se nachází nejvíce rozdílů oproti tradičnímu způsobu výstavby.

V závěrečné sedmé kapitole je představena případová studie komplexní

dodávky EPC a popis rizik, která přímo souvisejí se specifickým prostředím místa

realizace projektu.

Z poznatků získaných studiem odborné literatury jsem stanovil hypotézu,

která se týká vztahu mezi obecnými požadavky na rozdělení rizik v EPC

dodávkách a standardní alokací rizik ve Stříbrné knize FIDIC.

Hypotéza

Rozdělení rizik mezi smluvní strany ve Stříbrné knize FIDIC odpovídá

požadavkům na alokaci rizik EPC/na klíč dodávek.
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2 Mezinárodní dodávka investičních celků

V úvodu své práce bych rád vymezil pojem mezinárodní dodávky

investičních celků. Jedná se sice o termín obecně známý a používaný, ale velice

často bývá nesprávně zaměňován s pojmem mezinárodní investice (podobně,

jako se ve stavební praxi nepřesně používá výrazu investor).

2.1 Vymezení pojmu

Mezinárodní dodávka investičních celků je jednou ze součástí pojmu

mezinárodní investice. Jedná se o tradiční formu obchodní spolupráce, která

se začala používat v koloniálním období 18. a 19. století.

2.1.1 Definice mezinárodní dodávky investičních celků

Mezinárodní dodávka investičních celků je komplexní obchodní transakce

mezi zadavatelem a zahraničním dodavatelem za účelem provedení určitých

prací, dodání zboží či služeb nebo převodem průmyslových práv doprovázených

finanční a technologickou náročností1.

2.1.2 Smlouva o mezinárodní dodávce investičních celků

Smlouvu o mezinárodní dodávce investičního celku (turnkey contract) lze

definovat jako závazkový vztah mezi dvěma stranami (objednatelem

a zhotovitelem), které sídlí v různých státech. Předmětem kontraktu je povinnost

zhotovitele realizovat předem definovaný investiční celek a převést

ho do vlastnictví druhé strany za cenu sjednanou ve smlouvě2.

2.2 Standardní průběh dodávky na klíč3

Realizaci mezinárodní dodávky investičního celku na klíč je možné rozdělit

na sedm fází podle posloupnosti procesů od prvotního nápadu zadavatele

investovat přes udělení kontraktu zhotoviteli a realizační část až po záruční dobu

za hotové dílo.

1 Kučera, Z.; Pauknerová, M.; Růžička K. a kol. Právo mezinárodního obchodu. 2008. s. 283.
2 Rozehnalová, N. Právo mezinárodního obchodu. 2010. s. 413.
3 Haltenhoff, C. E. The CM Contracting System: Fundamentals and Practises. 199. s. 13.
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2.2.1 Koncepční fáze

Koncepční fáze budoucího vlastníka

dodávky vychází z prvotní myšlenky investovat.

Zadavatel za pomoci interních i externích

odborných konzultantů stanoví hrubé technické

parametry díla, požadované výnosy projektu,

maximální akceptovatelné náklady atd.

Výstupem první fáze je koncepční

projektová dokumentace, která definuje

základní požadavky vlastníka na investiční

dodávku, a zároveň tvoří podklad pro další fáze

implementace projektu.

2.2.2 Dokumentační fáze

V této fázi vlastník za asistence

projektantů upřesňuje své požadavky zadání

zakázky pro dodavatele. Dokumentace je

zpracována v podrobnosti, která závisí

na složitosti a velikosti díla.

Projektová dokumentace obvykle obsahuje výkonové specifikace,

standardy kvality, předběžný konstrukční návrh, popis hlavních technologických

celků atd. Tyto dokumenty pak slouží ke stanovení investičních nákladů a tvoří

zadání pro výběrové řízení.

2.2.3 Nabídková fáze

Nabídková fáze turnkey projektů ve většině případů neprobíhá klasickým

[…]


I když v posledních třech letech průměrné ceny stavebnin nevykazují

extrémní výkyvy, mezi roky 2006 a 2007 došlo k plošnému zdražení téměř všech

základních stavebních materiálů o 30 až 50 procent.69

materiál jednotka

cena

2012 2014

cement t 98 91

písek m3 12 17

beton m3 75 75

ocelová výztuž t 690 750

betonové tvárnice m2 7 9

stavební řezivo m3 432 450

Ceny stavebních prací v Saúdské Arábii v posledních letech stabilně

rostou. Dodavatel musí tento fakt brát v potaz již při tvorbě nabídkové ceny,

protože kalkulaci nákladů dodávky a zahájení samotné výstavby obvykle dělí

prodleva minimálně v délce několika měsíců.

profese jednotka

cena

2012 2014

betonář den 45 60

armovač den 50 65

tesař den 50 65

zedník den 50 65

stavební dělník den 25 33

instalatér den 70 85

elektrikář den 65 80

mistr den 90 110

69 AECOM [online]. [cit. 2015-06-08]. Dostupné na WWW:< http://www.aecom.com//>.

Tabulka 3: Ceny stavebních materiálů69

Tabulka 4: Ceny stavebních prací69

Kapitola 8: Závěr

70

8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo poskytnout aktuální pohled na dodavatelský

systém Engineering - Procurement – Construction, rizika spojená s realizací

mezinárodních investičních zakázek realizovaných tímto způsobem a představit

vzorové obchodní podmínky FIDIC pro dodávky na klíč, včetně analýzy právního

ošetření rizikových ustanovení.

Z důvodu přehlednosti práce jsem v úvodu vysvětlil základní pojmy

z oblasti mezinárodních dodávek investičních celků a popsal standardní průběh

turnkey zakázky od nápadu objednatele realizovat projekt až po vypršení garanční

lhůty za dokončené dílo.

V následující kapitole jsem se věnoval problematice dodavatelského

systému EPC/turnkey. Uvedl jsem zde jeho základní charakteristiky, klady

a zápory pro objednatele i zhotovitele zakázky, rozdělení rizik mezi obě smluvní

strany a obvyklý způsob stanovení ceny kontraktu dodávky na klíč. Dále jsem

popsal činnosti a procesy, které probíhají ve fázích engineeringu, procurementu

a výstavby projektu.

V další kapitole jsem se zabýval riziky výstavbového projektu

v mezinárodním prostředí. Uvedl jsem definice termínů, obecné dělení a popsal

jsem současný přístup k řízení rizik. Jako optimální přístup k projektovému řízení

rizik jsem zvolil metodologii uvedenou v PMBOK a vytvořil jsem registr rizik pro

mezinárodní dodávku investičního celku na klíč. V závěru kapitoly jsem

na případové studii popsal vybrané riziko a důsledky jeho působení

při nedůsledném řízení.

Následně jsem se věnoval smlouvě o dílo mezi objednatelem

a zhotovitelem mezinárodní EPC dodávky. Smluvní konstrukce jsem rozdělil mezi

standardní podmínky a kontrakty vytvořené na míru jednotlivým projektům,

ke kterým jsem uvedl klíčové body smlouvy a obvyklá ustanovení v rozdělení

podle fází realizace zakázky.

Dále jsem se zabýval činností Mezinárodní organizace federace

konzultačních inženýrů, kterou tvoří vydávání modelových smluv pro různé

dodavatelské systémy. Hlavní náplní této části práce byla analýza vybraných

ustanovení Standardních obchodních podmínek pro stavby realizované

dodavatelským systémem EPC/turnkey. Rozborem článků definujících rozdělení
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rizik mezi objednatele a zhotovitele jsem stanovil kritická místa, na která si musí

dát hlavně dodavatel v praxi pozor. Jedná se hlavně o alokaci odpovědnosti

na jeho stranu v případě nepředvídatelných geologických a hydrologických

podmínek na místě stavby a chybách v požadavcích na dílo objednatele.

Po analýze klíčových ustanovení Stříbrné knihy jsem dospěl k závěru, že

kompletní převzetí Všeobecných obchodních podmínek bez úprav výše

zmíněných článků představuje pro zhotovitele zakázky nepřiměřené riziko, které

při realizaci dodávky nedokáže efektivně řídit.

V poslední kapitole práce jsem představil případovou studii výstavby

měděného dolu v Saúdské Arábii realizovanou dodavatelským systémem EPC.

Po uvedení základních informací o současném stavu těžebního odvětví a situaci

v oblasti jsem popsal parametry projektu. Na závěr jsem popsal konkrétní rizika,

se kterými se může zahraniční dodavatel setkat při výstavbě v Saúdské

Arábii, a navrhl jsem jejich potenciální řešení.

V úvodu diplomové práce jsem stanovil hypotézu, která se týkala vztahu

mezi obecnými požadavky na rozdělení rizik v EPC dodávkách a standardní

alokací rizik ve Stříbrné knize FIDIC.

Hypotéza

Rozdělení rizik mezi smluvní strany ve Stříbrné knize FIDIC odpovídá

požadavkům na alokaci rizik EPC/na klíč dodávek.

Vyhodnocení hypotézy: Hypotéza byla potvrzena.

Základní nároky na rozdělení rizik mezi objednatele a zhotovitele v EPC

dodávkách požadují maximální přenos odpovědnosti na stranu zhotovitele.

Rozbor článků Stříbrné knihy FIDIC, které se týkají alokace rizik, potvrzuje

ochranu objednatele před následky rizik přenesením odpovědnosti na zhotovitele.

Dodavatel je podle podmínek Stříbrné knihy odpovědný za návrh projektové

dokumentace i v případě předání chybných informací od objednatele, výstavbu

díla (bez nároku na odškodnění při působení extrémních klimatických podmínek

nebo přírodních katastrof) a následné uvedení do provozu.
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