I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rizika mezinárodních EPC dodávek
Jméno autora: Martin Lukeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Vedoucí práce: Aleš Tomek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Téma je náročné a předpokládá značnou iniciativu a přípravu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň zpracování je velmi dobrá a může být vhodným podkladem pro zpracování různých podnikových dokumentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Samostatnost v přístupu a znalost rozsáhlé literatury , celkové výsledky práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.2.2016

Podpis: Aleš Tomek v.r.